A3 Per idem tempus Hispania ulterior missis ad senatum legatis orauit ut exemplo Asiae delubrum Tiberio matrique eius extrueret. qua occasione Caesar, ualidus alioqui spernendis honoribus et respondendum ratus iis quorum rumore arguebatur in ambitionem flexisse, huiusce modi orationem coepit: 'scio, patres conscripti, constantiam meam a plerisque desideratam quod Asiae ciuitatibus nuper idem istud potentibus non sim aduersatus. ergo et prioris silentii defensionem et quid in futurum statuerim simul aperiam. cum diuus Augustus sibi atque urbi Romae templum apud Pergamum sisti non prohibuisset, qui omnia facta dictaque eius uice legis obseruem, placitum iam exemplum promptius secutus sum quia cultui meo ueneratio senatus adiungebatur. ceterum ut semel recepisse ueniam habuerit, ita per omnis prouincias effigie numinum sacrari ambitiosum, superbum; et uanescet Augusti honor si promiscis adulacionibus uulgatur'.

TACITUS *Annals* 4.37

[TURN OVER

SECTION B

Translate into English:

B1 ‘*It’s up to you, Senators.*’

qua re si pace frui uolumus, bellum gerendum est; si bellum omittimus, pace numquam fruemur. est autem uestri consili, patres conscripti, in posterum quam longissime prouidere. idcirco in hac custodia et tamquam specula conlocati sumus uti uacuum metu populum Romanum nostra uigilia et prospicientia redderemus. turpe est summo consilio orbis terrae, praesertim in re tam perspicua, consilium intellegi defuisse. eos consules habemus, eam populi Romani alacritatem, eum consensum Italiae, eos duces, eos exercitus, ut nullam calamitatēm res publica accipere possit sine culpa senatus. equidem non deero: monebo, praedicam, denuntiabo, testabor semper deos hominesque quid sentiam, nec solum fidem meam, quod fortasse uideatur satis esse, sed in principe cui non est satis: curam, consilium uigilantiamque praestabo.

CICERO *Philippics* 7.19–20

specula ‘watch-tower’

B2 ‘*Gonna have to face it: you’re addicted to love.*’

luctantur pectusque leue in contraria tendunt
 hac amor hac odium, sed, puto, uincit amor.
 odero, si potero; si non, inuitus amabo.
 nec iuga taurus amat; quae tamen odit, habet.
 nequitiam fugio—fugientem forma reducit;
 auersor morum crimina—corpus amo.
 sic ego nec sine te nec tecum uiuere possum,
 et uideor uoti nescius esse mei.
 aut formosa fores minus, aut minus improba, uellem;
 non facit ad mores tam bona forma malos.
 facta merent odium, facies exorat amore—
 me miserum, uitiis plus ualet illa suis!
 parce, per o lecti socialia iura, per omnis
 qui dant fallendos se tibi saepe deos,
 perque tuam faciem, magni mihi numinis instar,
 perque tuos oculos, qui rapuere meos!
 quidquid eris, mea semper eris; tu selige tantum,
 me quoque uelle uelis, anne coactus amem!
 lintea dem potius uentisque ferentibus utar,
 ut, quam, si nolim, cogar amare, uelim.